
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 02460240357 
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it 
www.sabar.it 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 04/11/2024 

 
----****---- 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE/MANUTENZIONE DI IMPIANTI 
OLEODINAMICI DEI MEZZI DI SERVIZIO E ATTREZZATURE CON FORNITURA DI RICAMBI E ACCESSORI - 

PERIODO DI DURATA: ANNI 2 (DUE) -  (CIG) B33FAF0D15 
 

CPV 50100000-6 - Servizi di riparazione, manutenzione e affini di veicoli e attrezzature connesse 
 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
**** 

Il sottoscritto ing. Marco Boselli, in qualità di Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l., in nome, per conto 
e nell’esclusivo interesse dell’intestata Società, 
 
PREMESSO che Committente dell’appalto è S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l.; 
 
DATO ATTO che, con Determinazione del Consiglio d’Ambito di ATERSIR CAMB/2021/83 del 29/12/2021, è 
stato approvato l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, secondo la forma del “in 
house providing”, alla Società S.A.BA.R. SERVIZI S.r.l.  nel bacino “Bassa Reggiana”, corrispondente al 
territorio dei Comuni soci di Boretto, Brescello, Gualtieri, Guastalla, Luzzara, Novellara, Poviglio e Reggiolo a 
decorrere dalla data del 1° Gennaio 2022 e per un periodo di 15 anni; 
 
CHE nell’ambito dei servizi effettuati da S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. sono compresi i servizi di raccolta mediante 
contenitori stradali e domiciliare delle varie frazioni di rifiuti effettuata con Autocompattatori e Navette 
dotate di impianti oleodinamici per il sollevamento, la compattazione dei rifiuti e lo scarico; 
 
CHE i sistemi oleodinamici dei 55 mezzi destinati alla raccolta e trasporto dei rifiuti in dotazione a S.A.Ba.R. 
Servizi devono garantire continuità e regolarità di funzionamento; 
 
RAVVISATA la necessità di affidare il servizio di manutenzione e fornitura ricambi al fine di mantenere i mezzi 
in esercizio e garantirne il corretto e regolare funzionamento; 
 
Che con verbale del Consiglio di Amministrazione, in data 29 marzo 2024, la Società ha approvato il 
programma triennale dei servizi e forniture con la previsione di affidare all’esterno il servizio di manutenzione 
e la fornitura dei ricambi al quale è stato assegnato il CUI S02460240357202400002. 
 
TENUTO CONTO che S.A.BA.R. Servizi S.r.l. intende procedere mediante procedura aperta in quanto il valore 
del servizio per la durata di due anni è superiore alla soglia di € 240.000,00; 
 
Che la fornitura dei ricambi e la manutenzione dovranno rispettare le condizioni definite nell’allegato A 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 
 
RILEVATO che l’importo stimato del contratto sotto forma di accordo quadro da valutare a misura è di Euro 
230.000,00 (IVA di legge esclusa); per una durata di anni 2; 



 

 

 

 

 2 

 

 

 
RITENUTO che il contratto relativo alla predetta fornitura sarà nella forma dell’accordo quadro con un solo 
operatore (art. 59 D.Lgs 36/2023) e sarà conteggiato “a misura” e con aggiudicazione secondo il criterio del 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa in ordine alla valutazione dell’offerta tecnica ed economica; 
 
DATO ATTO che il già menzionato contratto non è subordinato al rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) 
vigenti; 
 
VISTA la documentazione di gara con relativi allegati: 

- Allegato 1 – Domanda di partecipazione 
- Allegato 2 – Dichiarazioni 
- Allegato A BANDO DA PUBBLICARE SULLA PIATTAFORMA INTERCENTER ER 
- ALLEGATO B DISCIPLINARE DI GARA 
- ALLEGATO C CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
- ALLEGATO D ELENCO PREZZI UNITARI 
- ALLEGATO E SCHEMA DI CONTRATTO 
- ALLEGATO F MODELLO OFFERTA TECNICA 

CON il seguente quadro economico 
 

n
. 

Descrizione servizi/beni/lavori CPV 
P (principale) 

S (secondaria) 
Importo 

1 

SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E 
RIPARAZIONE/MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI OLEODINAMICI DEI 
MEZZI DI SERVIZIO E 
ATTREZZATURE CON FORNITURA 
DI RICAMBI E ACCESSORI PERIODO 
DI DURATA: ANNI 2 (DUE da 
effettuare in Via Levata 64 
Novellara (RE) 

CPV 50100000-6  P 
 

€.333.500,00 

A) Importo a base di gara €. 230.000,00 

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti 

a ribasso [indicare € 0,00 in caso di assenza di rischi] 
€.   4.000,00 

C) Incidenza manodopera  

D) Quota ricambi ribassabile 

€. 60.000,00 

€ 166.000,00 

E) Quinto d’obbligo € 46.000,00 

F) Proroga mesi 6 € 57.500,00 

A) + B) Importo complessivo G) €.333.500,00 

 
DATO ATTO che non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore stimato 
dell’appalto, ai luoghi nei quali verrà consegnata la fornitura, nonché alle caratteristiche tecniche della 
medesima fornitura; 
 



 

 

 

 

 3 

 

 

TENUTO CONTO che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicato è CCNL Contratto Nazionale (CCNL): 

METALMECCANICI – INDUSTRIA; 

 
RICHIAMATA la determinazione in data 01/09/2024 avente ad oggetto “ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
INSTALLAZIONE E RIPARAZIONE/MANUTENZIONE DI IMPIANTI OLEODINAMICI DEI MEZZI DI SERVIZIO E 
ATTREZZATURE CON FORNITURA DI RICAMBI E ACCESSORI - PERIODO DI DURATA: ANNI 2 (DUE) - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE/APPROVAZIONE PROCEDURA/DOCUMENTAZIONE DI GARA E DISPOSIZIONI 
CONSEGUENTI” e la successiva DETERMINAZIONE DI RETTIFICA in data 10 ottobre 2024 che si ritengono  
integralmente riportate; 
 
DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 93 c. 1,  la nomina dei Commissari  e la costituzione della Commissione devono avvenire 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;  
 
RILEVATO che il giorno 4 Novembre 2024 alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e che, 
pertanto, è possibile procedere alla nomina dei componenti della suddetta Commissione Giudicatrice; 
 
VISTO l’art. 93 c. 3 del  D. Lgs  n. 36/2023;  
 
RITENUTO di poter procedere a nominare, quali componenti esperti della Commissione in oggetto, i dipendenti della 
Società committente indicati nel dispositivo del presente provvedimento, evidenziando che sono state prese in 
considerazione solo professionalità interne in quanto presenti in organico della Committente e/o della Società 
comparente aventi le adeguate competenze richieste per la valutazione delle offerte pervenute; 
 
ACQUISITE ex art. 93 comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023 le dichiarazioni sull’assenza di cause di incompatibilità rese ai 
sensi ex art. 47 del D.P.R. n. 445/200, dei componenti della Commissione circa l’insussistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui al medesimo articolo 95;       
 
VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il D. Lgs. n. 36/2023;   
 

DETERMINA 
 

1. DI NOMINARE, quali componenti della Commissione Giudicatrice incaricata di valutare le offerte tecniche ed 
economiche presentate nella gara in oggetto, i Signori di seguito indicati: 
- Presidente – Sanfelici Giuseppe esperto dipendente di S.A.BA.R. Servizi S.r.l.; 
- Membro di Commissione – Dassisti Antonio esperto dipendente di S.A.BA.R. Servizi S.r.l.; 
- Membro di Commissione – Iotti Michele esperto dipendente di S.A.BA.R. Servizi S.r.l.; 
 

2. DI DARE ATTO che: 
- le prestazioni relative all’incarico in oggetto saranno effettuate dai membri della Commissione Giudicatrice 

nell’orario di lavoro previsto dal rapporto contrattuale in essere con la Società comparente S.A.BA.R. Servizi 
S.r.l.;  

- i curricula riguardanti i membri della Commissione sono pubblicati sul portale di S.A.BA.R. S.p.A. sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 ovvero sulla Piattaforma SATER di 
INTERCENT-ER; 

- il presente provvedimento di nomina sarà pubblicato sul sito istituzionale di S.A.BA.R. S.p.A. nella sezione   
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 ovvero sulla Piattaforma SATER di 
INTERCENT-ER. 

- Di allegare il presente atto alla procedura di gara sulla piattaforma INTERCENTER ER 

Il Procuratore Speciale  
Responsabile Unico del Progetto   

 (ing. Marco Boselli) 


